[bookmark: _GoBack]
Российская  Федерация
Новгородская область
Администрация  Любытинского муниципального района
РАСПОРЯЖЕНИЕ

от  06.04.2018     № 150-рг
р.п.Любытино

О создании координационного совета по реализации муниципального инновационного социального проекта по профилактике социального сиротства «Точка опоры» в Любытинском муниципальном районе

В целях организации и координации работы по реализации муниципального инновационного социального проекта по профилактике социального сиротства «Точка опоры» на территории Любытинского муниципального района:
1. Создать координационный совет по реализации муниципального инновационного социального проекта «Точка опоры» в Любытинском муниципальном районе.
2. Утвердить прилагаемые положение о координационном совете по реализации муниципального инновационного социального проекта «Точка опоры» в Любытинском муниципальном районе и его состав.
3. Опубликовать распоряжение на официальном сайте администрации муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети интернет.
4. Контроль за выполнением распоряжения возложить на заместителя главы администрации Иванову О.А.

Глава
муниципального района			А.А. Устинов

Утверждено
распоряжением
Администрации муниципального района
                                                                     от  06.04.2018 № 150-рг
Состав координационного совета по реализации муниципального инновационного социального проекта «Точка опоры» в Любытинском муниципальном районе.

Устинов А.А., Глава района, руководитель координационного совета;
Иванова О.А.,  заместитель Главы администрации, заместитель руководителя координационного совета;
Лунева И.В., ответственный секретарь комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации муниципального района, секретарь координационного совета;
Члены координационного совета:
Анишина Л.Е., председатель комитета образования;
Артемьева Е.Е., заместитель Главы администрации;
Ермилов П.С., Глава Неболчского сельского поселения (по согласованию);
Иванова Е.А., директор ОБУСО «Любытинский комплексный центр социального обслуживания населения» (по согласованию);
Круглова Т.С., председатель районного совета ветеранов войны, труда и вооруженных сил (по согласованию);
Миронов А.Н., Глава Любытинского сельского поселения (по согласованию);
Морозова С.Н., председатель комитета социальной защиты населения Администрации муниципального района;
Новикова О.В., председатель комитета финансов администрации муниципального района;
Попова С.А., заведующая отделом имущественных отношений и муниципальных закупок администрации муниципального района;
Серебрякова Н.А., заведующая отделением профилактики безнадзорности и социальной помощи семье и детям ОБУСО «Любытинский комплексный центр социального обслуживания населения» (по согласованию);
Соболева К.А., редактор районной газеты «Любытинские вести» (по согласованию);
Федорова Е.С., председатель комитета культуры, спорта и туризма Администрации муниципального района.
[bookmark: P32]

Утверждено
распоряжением
Администрации муниципального района
                                                                     от  06.04.2018 № 150-рг

Положение о координационном совете по реализации муниципального инновационного социального проекта «Точка опоры» в Любытинском муниципальном районе.

1. Общие положения

1.1. Координационный совет  по реализации муниципального инновационного социального проекта «Точка опоры» в Любытинском муниципальном районе (далее – координационный совет) создается в целях реализации муниципального инновационного социального проекта «Точка опоры» в Любытинском муниципальном районе (далее – Проект).
1.2. Координационный совет создается на период реализации Проекта и определен конкретными сроками полномочий с 1 апреля 2018 года по 30 сентября 2019 года.
1.3. Координационный совет в своей деятельности руководствуется законодательством Российской Федерации, Новгородской области, нормативно-правовыми актами Администрации Любытинского муниципального района, а также настоящим Положением.
1.4. Положение о координационном совете и его состав утверждаются Главой муниципального района.
1.5. Общее руководство деятельностью координационного совета осуществляет его руководитель.

2. Основные направления деятельности координационного совета.

Основными направлениями деятельности координационного совета являются:
создание и обеспечение функционирования муниципальной модели межведомственного взаимодействия по профилактике социального сиротства, сохранения и восстановления семейного окружения ребенка в условиях сельской местности, координация деятельности межведомственных площадок по профилактике социального сиротства  по месту жительства;
разработка и утверждение положения о межведомственной площадке по профилактике социального сиротства по месту жительства;
организация взаимодействия и координация деятельности исполнителей Комплексного плана мероприятий проекта;
обеспечение взаимодействия с целевыми группами проекта;
мониторинг выполнения Комплексного плана мероприятий Проекта, обязательных критериев и показателей результативности и эффективности Проекта;
контроль реализации мероприятий проекта;
контроль целевого и эффективного использования гранта Фонда, обоснованности затрат на приобретение товаров, работ, услуг, необходимых для реализации мероприятий проекта;
контроль за исполнением бюджета Проекта;
привлечение внебюджетных денежных средств для реализации Проекта;
организация информационного сопровождения Проекта.

3. Права координационного совета.

Координационный совет имеет право:
запрашивать и получать в установленном порядке информацию по вопросам исполнения Комплексного Плана мероприятий Проекта, заслушивать отчеты кураторов отделов, исполнителей и соисполнителей Проекта;
принимать участие в разработке проектов нормативных правовых актов Администрации муниципального района, регулирующих вопросы реализации Проекта;
привлекать в установленном порядке специалистов для консультаций, подготовки и рассмотрения проблемных вопросов, входящих в компетенцию координационного совета;
осуществлять взаимодействие со средствами массовой информации в освещении вопросов, связанных с реализацией Проекта, в целях обеспечения информирования о ходе и результатах Проекта;

4. Состав координационного совета и полномочия его членов

4.1. В состав координационного совета входят руководитель, заместитель руководителя, ответственный секретарь и члены координационного совета, кураторы отделов.
Из членов координационного совета могут создаваться отдельные рабочие группы для разработки и принятия решений координационного совета.
4.2. Руководитель координационного совета:
определяет место и время проведения заседаний координационного совета;
утверждает повестку дня заседаний координационного совета;
руководит текущей работой координационного совета;
осуществляет общий контроль за ходом реализации мероприятий Проекта, целевого и эффективного использования гранта Фонда, исполнения бюджета Проекта.
4.3. на период  отсутствия руководителя координационного совета  его обязанности в полном объеме выполняет заместитель руководителя координационного совета.
4.4. Члены координационного совета осуществляют непосредственный контроль за исполнением плана мероприятий проекта, организацию взаимодействия исполнителей мероприятий с целевой группой проекта, деятельность межведомственных площадок по профилактике социального сиротства по месту жительства;
4.3. Секретарь координационного совета организует заседания с уведомлением его членов о месте, времени проведения и повестке дня очередного заседания не менее чем за 2 дня до дня заседания, осуществляет подготовку необходимых для проведения заседания материалов.
4.4. Члены координационного совета участвуют в заседаниях координационного совета, предоставляют отчеты по реализации Проекта на территории муниципального района с прилагаемыми материалами, вносят предложения.

5. Порядок проведения заседания координационного совета и принятия решений

5.1. Заседания координационного совета проводятся не реже одного раза в месяц.
5.2. Заседание координационного совета правомочно, если на нем присутствует не менее половины от общего числа его членов.
5.3. Принятые решения оформляются протоколом, который подписывается руководителем координационного совета и секретарем.
5.4. Решения координационного совета носят обязательный характер для исполнителей мероприятий проекта.

Схема муниципальной модели межведомственного взаимодействия по профилактике социального сиротства, сохранения и восстановления семейного окружения ребенка в условиях сельской местности

Социальное окружение
Родители
Исполнители мероприятий
(учреждения, организации)

наставники
Целевая
 группа: дети из семей, находящихся в трудной жизненной ситуации
Межведомственная площадка по месту жительства:
координация взаимодействия целевой группы, наставников, исполнителей мероприятий, социума по месту жительства
Ответственные по работе с наставниками, социальному сопровождению, организации досуговой деятельности, информационно-методическому, финансовому сопровождению по связям с общественностью
Координационный совет